
MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA ENTRE MISMO ÍTEM 
DE GASTOS, MAYO 2022 

DECRETO ALCALDICIO N° 4753 /2022 

ARICA, 13 DE JUNIO 2022 

Municipalidad de Anca 
ALCALDÍA 

VISTOS: 

Modificación Presupuestaria entre mismo Ítem de gasto mes de mayo 2022 de la DISAM; Decreto Alcaldicio N°7.998, 
del 16 de diciembre de 2020 que aprueba el Presupuesto de la Dirección de Salud Municipal de Anca para el año 2021; 
la Resolución N°7, del 29.03.2019, que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón; la Ley N°19.378, que 
establece el Estatuto de Atención Primaria de Salud Municipalizada y sus modificaciones; la Ley N°18.695, Orgánica 
Constitucional de Municipalidades. 

CONSIDERANDO: 

a) La necesidad de traspaso del presupuesto de gasto de la Dirección de Salud Municipal, que no requiere previa 
solicitud del Concejo Municipal. 

b) Las disposiciones vigentes sobre Modificaciones Presupuestarias. 

DECRETO: 

1. APRUÉBESE: la regularización de modificación Presupuestaria entre mismo ítem de gastos del mes de mayo 2022, 
de la Dirección de Salud Municipal, que no requiere aprobación previa del Concejo Municipal, según los siguientes 
conceptos indicados: 

I. MODIFICACIÓN DENTRO DEL MISMO ITEM DE GASTOS 

Cuenta 
Nivel 

1 
Nivel 

2 
Nivel 

3 
Nivel 

4 
Nivel 

5 Denominación Aumento Disminución 

2152103001002 21 03 001 	_ 002 Otros honorarios Sermus 57.749.000 

2152103001017002 21 03 001 017 002 

Programa de Apoyo al 
Desarrollo Biopsicosocial 
redes asistencial Res. 2601 85.000 

2152103001017004 21 03 001 017 004 

Convenio Mejoramiento 
Acceso At. Odontológica 
Res. 2696 13.561.000 

2152103001017005 21 03 001 017 005 

Convenio Prog. 
Odontológico Integral 
Res. 	2597 9.795.000 

2152103001017006 21 03 001 017 006 
Programa Elige Vida Sana 
Comuna Arica 	Res. 2679 1.703.000 

2152103001017007 21 03 001 017 007 

Programa Equidad en 
Salud Rural comuna Atice 
Res. 2598 890.000 

2152103001017008 21 03 001 017 008 

Programa Mas adultos 
Mayores autovalentes en 
Aps 2021 	Res 27.000 

2152103001017009 21 03 001 017 009 

Programa Rehabilitación 
Integral en la 	Red de 
Salud 	2021 Res. 2606 3.000 

2152103001017010 21 03 001 017 010 

Programa Espacios 
Amigables Para 
Adolescentes en APM 
Res. 2605 3.000 

2152103001017011 21 03 001 017 011 

Programa Detección 
Intervención y referencia 
asistida p/alcohol tabaco 
Res. 2678 10.000 

2152103001017012 21 03 001 017 012 

Programa Acceso 
Atencion Salud Personas 
Migrantes Res. 2607 108.000 

2152103001017014 21 03 001 017 014 

Prog. Reforzamiento de la 
Atencion Integral Salud 
Niños y Niñas SENAME 
Res. 2594 97.000 

2152103001017015 21 03 001 017 015 

Programa 
Acompañamiento 
psicosocial en la atención 
APS 2021 	Res. 2636 2.230.000 

2152103001017016 21 03 001 017 016 
Programa de Resolutividad 
en APS Res. 2653 64.000 

2152103001017017 21 03 001 017 017 

Programa Fortalecimiento 
de RR.HH en APS Res. 
271 4.190.000 

2152103001017018 21 03 001 017 018 

Convenio Estrategias 
Refuerzo en APS para enf. 
Pandema COVID-19 
Res. 793 1.181.000 

2152103001017019 21 03 001 017 019 

Programa Apoyo Salud 
Mental Infantil Red 
Asistencial Res. 795 12.563.000 



2152103001017021 21 03 001 017 021 

Programa de Salud Mental  
en Atención Primaria Res. 
2090 120.000 

2152103001018 21 03 001 018 

Res. Exenta 343 
Implementación Testeo 
Trazabilidad Aislamiento 
COVID-19 3.119.000 

2152103001020019 21 03 001 020 019 

Convenio Estrategias 
Refuerzo en APS para enf. 
Pandemia COVID-19 Res. 
252 8.000.000 

2152201001001 22 01 001 001 Del Servicio 75.000 

2152201001011001 22 01 001 011 001 

Programa Modelo Atencion 
Integral Salud Familiar 
Comunitaria Res. 2608 75.000 

2152202001001 22 02 001 001 
Textiles y Acabados 
Desamu 707.000 

2152202001009001 22 02 001 009 001 

Convenio Estrategias 
Refuerzo en APS para enf. 
Pandema COVID-19 
Res. 793 247.000 

2152202001009002 22 02 001 009 002 

Programa Espacios 
Amigables Para 
Adolescentes en APM Res. 
2605-1134 460.000 

2152203001001 22 03 001 001 Para Vehículos Desamu 9.105.000 

2152203999001 22 03 999 001 Para Otros Desamu 9.105.000 

2152204001001 22 04 001 001 
Materiales de Oficina 
Sermus 1.809.000 

2152204001011001 22 04 001 011 001 

Programa Mas adultos 
Mayores autovalentes en 
Aps 2021 Res 2680-384 742.000 

2152204001011004 22 04 001 011 004 

Programa Apoyo a la Salud 
Mental Infantil Red 
Asistencial Res. 795 509.000 

2152204001011006 22 04 001 006 

Programa de Apoyo al 
Desarrollo Biopsicosocial 
redes asistencial Ch.Crece 
2021 Res. 2601 558.000 

2152204001012001 22 04 001 012 001 

Convenio Programa de 
Rehabilitación Integral en 
la Red de Salud Res. 2614 11.000 

2152204002001 22 04 002 001 Textos, y manuales 10.000 

2152204002007002 22 04 002 007 002 

Programa Mas adultos 
Mayores autovalentes en 
Aps 2021 Res 2680-384 10.000 

2152204005014003 22 04 005 014 003 

Convenio Programa 
Odontológico Integral Res. 
2676 2.000.000 

2152204005014004 22 04 005 014 004 

Convenio Programa 
Acceso de Salud a 
Personas Migrantes Res. 
2612 2.952.000 

2152204007001 22 04 007 001 Mat. y Útiles de Aseo 802.000 

2152204007007003 22 04 007 007 003 

Programa de Apoyo al 
Desarrollo Biopsicosocial 
redes asistencial Ch.Crece 
2021 Res. 2601 802.000 

2152204009001 22 04 009 001 
Insum. Reptos.Acces. 
Computacionales 1.986.000 

2152204009009003 22 04 009 009 003 

Programa Modelo Atencion 
Integral Salud Familiar 
Comunitaria Res. 2608 1.986.000 

2152204009010003 22 04 009 010 003 

Programa Especial de 
Salud Pueblos Indígenas 
Res. 2537 60.000 

2152204010001 22 04 010 001 

Materiales para 
Mantenimiento y 
Reparaciones de 
Inmuebles 1.466.000 

2152204010010001 22 04 010 010 001 

Programa de 
Mantenimiento de 
Infraestructura 2022 Res. 
881 1.466.000 

2152204011001 22 04 011 001 

Rep. y Accesorios 
P/Mantenimiento y 
Rep.Vehiculos Desamu 2.500.000 

2152204012001 22 04 012 001 

Otros Materiales, 
Repuestos y Útiles 
Diversos Desamu 2.500.000 

2152204013001 22 04 013 001 Equipos Menores Desamu 19.466.000 

2152204013001 22 04 013 001 Equipos Menores Desamu 961.000 

2152204013009005 22 04 013 009 005 

Programa de Apoyo al 
Desarrollo Biopsicosocial 
redes asistencial Ch.Crece 
2021 Res.2601 9.889.000 

2152204013009006 22 04 013 009 006 

Programa Apoyo a la Salud 
Mental Infantil Red 
Asistencial 	Res. 795 141.000 



2152204013009007 22 04 013 009 007 

Programa Acceso 
Atencion Salud Personas 
Migrantes Res. 2607 - 579 234.000 

2152204013009008 22 04 013 009 008 

Programa Modelo Atencion 
Integral Salud Familiar 
Comunitaria Res. 2608 1.440.000 

2152204013009010 22 04 013 009 010 

Convenio Mejoramiento 
Acceso At. Odontológica 
Res. 2696 6.331.000 

2152204013009012 22 04 013 009 012 

Programa Espacios 
Amigables Para 
Adolescentes en APM Res. 
2605 -1134 762.000 

2152204013009013 22 04 013 009 013 

Prog. Reforzamiento de la 
Atencion Integral Salud 
Niños y Niñas SENAME 
Res.2594 -548 182.000 

2152204013010004 22 04 013 010 004 

Convenio Programa 
Acceso de Salud a 
Personas Migrantes Res. 
2612 3.439.000 

2152204013010007 22 04 013 010 007 

Convenio Programa 
Odontológico Integral Res. 
2676 2.000.000 

2152204013010008 22 04 013 010 008 

Convenio Programa de 
Rehabilitación Integral en 
la Red de Salud Res. 2614 23.000 

2152204013010012 22 04 013 010 012 

Programa Especial de 
Salud Pueblos Indígenas 
Res. 2537 80.000 

2152204013010013 22 04 013 010 013 

Programa Equidad en 
Salud Rural comuna de 
Arica Res.2524 535.000 

2152204014001 22 04 014 001 
Productos Elaborados de 
Cuero, Caucho y Plástico 972.000 

2152204014009002 22 04 014 009 002 

Programa Mas adultos 
Mayores autovalentes en 
Aps 2021 Res 2680-384 972.000 

2152204999001 22 04 999 001 Otros Gastos Sermus 17.300.000 

2152204999001 22 04 999 001 Otros Gastos Sermus 44.000 

2152204999009001 22 04 999 009 001 
Programa Resolutividad en 
APS Res. 2653 13.536.000 

2152204999009005 22 04 999 009 005 

Prog. Reforzamiento de la 
Atencion Integral Salud 
Niños y Niñas SENAME 
Res. 2594 -548 19.000 

2152204999009006 22 04 999 009 006 

Programa Modelo Atencion 
Integral Salud Familiar 
Comunitaria Res. 2608 2.551.000 

2152204999009012 22 04 999 009 012 

Programa Fortalecimiento 
de RR.HH en APS 	Res. 
271-796 954.000 

2152204999010001 22 04 999 010 001 

Convenio Programa de 
Salud Pueblos Indígenas 
Res. 2537 380.000 

2152204999010005 22 04 999 010 005 

Convenio Programa de 
Rehabilitación Integral en 
la Red de Salud Res. 2614 78.000 

2152204999010007 22 04 999 010 007 

Programa Equidad en 
Salud Rural comuna de 
Arica Res.2524 426.000 

2152205006001 22 05 006 001 Telefonía Celular Desamu 4.396.000 

2152205006001 22 05 006 001 Telefonía Celular Desamu 296.000 

2152205006008001 22 05 006 008 001 

Programa Rehabilitación 
Integral en la 	Red de 
Salud 	2021 Res. 2606- 
282 768.000 

2152205006008002 22 05 006 008 002 

Programa Mas adultos 
Mayores autovalentes en 
Aps 2021 	Res 2680-384 985.000 

2152205006008003 22 05 006 008 003 

Programa Detección 
Intervención y referencia 
asistida p/alcohol tabaco 
Res. 2678 246.000 

2152205006008004 22 05 006 008 004 

Programa 
Acompañamiento 
psicosocial en la atención 
APS 2021 Res. 2636 -594 517.000 

2152205006008005 22 05 006 008 005 

Prog. Reforzamiento de la 
Atencion Integral Salud 
Niños y Niñas SENAME 
Res. 2594 -548 300.000 

2152205006008007 22 05 006 008 007 

Programa Acceso 
Atencion Salud Personas 
Migrantes Res. 2607 - 579 238.000 

2152205006008008 22 05 006 008 008 

Programa Apoyo Salud 
Mental Infantil Red 
Asistencial Res. 795 1.042.000 



2152205006008009 22 05 006 008 009 
Programa Elige Vida Sana 
Comuna Arica Res. 2679 300.000 

2152205006009006 22 05 006 009 006 

Convenio Detección, 
Intervención y Ref. Asistida 
para Alcohol, Tabaco y 
Otras Drogas (DIR) Res. 
2593 296.000 

2152207001001 22 07 001 001 
Servicios de Publicidad 
Desamu 276.000 

2152207002001 22 07 002 001 
Servicios de Impresión 
DISAM 13.584.000 

2152207002001 22 07 002 001 
Servicios de Impresión 
DISAM 1.717.000 

2152207002009002 22 07 002 009 002 

Programa Detección 
Intervención y referencia 
asistida p/alcohol tabaco 
Res. 2678 3.435.000 

2152207002009004 22 07 002 009 004 

Programa 
Acompañamiento 
psicosocial en la atención 
APS 2021 Res. 2636 -594 3.279.000 

2152207002009005 22 07 002 009 005 

Programa Acceso 
Atencion Salud Personas 
Migrantes Res. 2607 - 579 927.000 

2152207002009006 22 07 002 009 006 

Programa Modelo Atencion 
Integral Salud Familiar 
Comunitaria Res. 2608 4.747.000 

2152207002010001 22 07 002 010 001 

Convenio Programa de 
Acompañamiento 
Psicosocial en la APS Res. 
2568 900.000 

2152207002010003 22 07 002 010 003 

Convenio Detección, 
Intervención y Ref. Asistida 
para Alcohol, Tabaco y 
Otras Drogas (DIR) Res. 
2593 276.000 

2152207002010003 22 07 002 010 003 

Convenio Detección, 
Intervención y Ref. Asistida 
para Alcohol, Tabaco y 
Otras Drogas (DIR) Res. 
2593 296.000 

2152207002010007 22 07 002 010 007 

Convenio Programa 
Acceso de Salud a 
Personas Migrantes Res. 
2612 1.717.000 

2152207999001 22 07 999 001 Otros DESAMU 3.849.000 

2152207999007001 22 07 999 007 001 

Programa especial de 
salud pueblos indígenas 
Res 2635 323.000 

2152207999007002 22 07 999 007 002 

Programa Fortalecimiento 
de RR.HH en APS Res. 
271 26.000 

2152207999007003 22 

• 

07 999 007 003 

Programa Espacios 
Amigables Para 
Adolescentes en APM 
Res. 2605 3.500.000 

2152208007001 22 08 007 001 
Pasajes Cursos 
Capacitación 2.289.000 

2152208007004 22 08 007 004 
Pasajes, Fletes y 
Bodegajes 1.266.000 

2152208007004 22 08 007 004 
Pasajes, Fletes y 
Bodegajes 900.000 

2152208007013 22 08 007 013 

Pasajes, Fletes y 
Bodegajes Convenios y 
Programas 2021 119.477.000 

2152208007013001 22 08 007 013 001 

Programa Fortalecimiento 
de RR HH en APS Res. 
271 32.407.000 

2152208007013003 22 08 007 013 003 

Programa Mas adultos 
Mayores autovalentes en 
Aps 2021 Res 2680-384 16.860.000 

2152208007013004 22 08 007 013 004 

Programa 
Acompañamiento 
psicosocial en la atención 
APS 2021 	Res. 2636 -594 504.000 

2152208007013006 22 08 007 013 006 

Programa Acceso 
Atencion Salud Personas 
Migrantes Res. 2607 - 579 459.000 

2152208007013007 22 08 007 013 007 

Programa Modelo Atencion 
Integral Salud Familiar 
Comunitaria Res. 2608 148.000 

2152208007013009 22 08 007 013 009 

Programa Rehabilitación 
Integral en la 	Red de 
Salud 	2021 Res. 2606- 
282 5.800.000 



2152208007013010 22 08 007 013 010 

Convenio Estrategias 
Refuerzo en APS para enf. 
Pandema COVID-19 Res. 
793 56.722.000 

2152208007013011 22 08 007 013 011 

Programa Apoyo Salud 
Mental Infantil Red 
Asistencial Res. 795 3.735.000 

2152208007013013 22 08 007 013 013 

Programa Fondo de 
Farmacia para 
Enfermedades Crónicas 
Res. 1145 2.842.000 

2152208007014001 22 08 007 014 001 

Convenio Programa de 
Acompañamiento 
Psicosocial en la APS Res. 
2568 900.000 

2152208007014003 22 08 007 014 003 

Convenio Programa de 
Rehabilitación Integral en 
la Red de Salud Res. 2614 36.000 

2152208007014004 22 08 007 014 004 

Convenio Programa 
Acceso de Salud a 
Personas Migrantes Res. 
2612 3.519.000 

2152208007014005 22 08 007 014 005 

Convenio 	Modelo de A. 
Integral de Salud F. y 
Común. en APS. Res. 2650 11.500.000 

2152208007014006 22 08 007 014 006 

Programa Fondo de 
Farmacia para 
Enfermedades Crónicas 
Res. 329 11.500.000 

2152211999001 22 11 999 001 
Servicios Profesionales 
DISAM 6.541.000 

2152211999009001 22 11 999 009 001 
Programa Especialistas en 
APS FENAPS 	Res.2637 290.000 

2152211999009003 22 11 999 009 003 

Programa Desarrollo RR 
HH Capacitación 
Funcionaria 	Res. 2622 4.996.000 

2152211999009004 22 11 999 009 004 

Programa Desarrollo RR 
HH Cursos y Diplomados 
Res. 2624 9.742.000 

2152211999009005 22 11 999 009 005 

Programa Modelo Atencion 
Integral Salud Familiar 
Comunitaria Res. 2608 1.255.000 

2152211999010004 22 11 999 010 004 

Programa Desarrollo 
RRHH Cursos y 
Diplomados Res. 2606 9.742.000 

2152601001 26 01 001 Devoluciones DISAM 1.544.000 

2152601002008001 26 01 002 008 001 

Devolución Programa 
Apoyo Salud Mental Infantil 
(PASMI) 1.544.000 

2152601002009001 26 01 002 009 001 

Devolución Implementación 
Estrategia Testeo 
Trazabilidad 	Res. 155 3.088.000 

2152904001 29 04 001 Mobiliario y Otros Desamu 7.134.000 

2152904001 29 04 001 Mobiliario y Otros Desamu 756.000 

2152904009001 29 04 009 001 

Programa Equidad en 
Salud Rural comuna Anca 
Res. 2598-542 1.155.000 

2152904009002 29 04 009 002 

Programa Modelo Atencion 
Integral Salud Familiar 
Comunitaria Res. 2608 1.742.000 

2152904009004 29 04 009 004 

Programa Espacios 
Amigables Para 
Adolescentes en APM Res. 
2605-1134 2.964.000 

2152904009005 29 04 009 005 

Programa Fondo de 
Farmacia para 
enfermedades Crónicas 
Res. 1145 288.000 

2152904009006 29 04 009 006 

Programa Salud Mental 
APS 2021 
Res. 2090 24.000 

2152904010001 29 04 010 001 

Convenio Programa 
Equidad en Salud Rural 
Res. 2524 961.000 

2152904010005 29 04 010 005 

Programa de 
Mantenimiento de 
Infraestructura de 
Establecimientos PMI Res. 
881 756.000 

2152905999001 29 05 999 001 Otras 	Desamu 20.853.000 

2152905999009002 29 05 999 009 002 

Programa Modelo Atencion 
Integral Salud Familiar 
Comunitaria Res. 2608 3.064.000 

2152905999009004 29 05 999 009 004 

Convenio Estrategias 
Refuerzo en APS para enf. 
Pandema COVID-19 
Res. 793 17.789.000 

2152906001001 29 06 001 001 
Equipos Computacionales 
y Periféricos Desamu 10.522.000 



URZUA PETTINELLI 
E(S) DE ARICA 

ANÓTESE, NOTIFÍQUESE Y ARCHÍVESE. 

Lo que transcribo a Ud., para su conocinliento y fines procedentes. 

ILLO GALLEc UILLOS 
ARIO UNICIP L 

JUP/CHV/CCG/CVC/JP61/ H! p 

2152906001001 29 06 001 001 
Equipos Computacionales 
y Periféricos Desamu 1.430.000 

2152906001009001 29 06 001 009 001 
Programa Elige Vida Sana 
Comuna Arica 	Res. 2679 1.785.000 

2152906001009002 29 06 001 009 002 

Programa Modelo Atencion 
Integral Salud Familiar 
Comunitaria Res. 2608 1.615.000 

2152906001009004 29 06 001 009 004 

Programa 
Acompañamiento 
psicosocial en la atención 
APS 2021 	Res. 2636 -594 6.323.000 

2152906001009006 29 06 001 009 006 

Programa Espacios 
Amigables Para 
Adolescentes en APM 
Res. 2605-1134 99.000 

2152906001009008 29 06 001 009 008 

Programa de Salud Mental 
en Atención Primaria Res. 
2090 700.000 

2152906001010003 29 06 001 010 003 

Convenio Programa 
Acceso de Salud a 
Personas Migrantes Res. 
2612 1.190.000 

2152906001010004 29 06 001 010 004 

Programa Especial de 
Salud Pueblos Indígenas 
Res. 2537 240.000 

2152907001001001 29 07 001 001 001 
Programas Computaciones 
Desamu 3.102.000 

2152907001001001 29 07 001 001 001 
Programas Computaciones 
Desamu 1.099.000 

2152907001008001 29 07 001 008 001 
Programa Elige Vida Sana 
Comuna Arica Res. 2679 1.014.000 

2152907001008002 29 07 001 	1 008 002 

Programa Modelo Atencion 
Integral Salud Familiar 
Comunitaria Res. 2608 2.088.000 

2152907001009003 29 07 001 

I 

009 003 

Convenio Programa 
Acceso de Salud a 
Personas Migrantes Res. 
2612 1.099.000 

343.895.000 343.895.000 

Secretaria Municipal, Dirección de lont l, DISAM (2) 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6

